
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2022

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto per l’acquisizione del prodotto QS Academic Reputation 
Dataset per gli anni 2022, 2023 e 2024 - CIG n. 91684257A7

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ateneo intende migliorare il proprio posizionamento nelle reti nazionali e transnazionali 
più  prestigiose  di  Atenei  italiani  e  stranieri  per  migliorare  la  propria  capacità  attrattiva  e 
contribuire a rendere Ca’ Foscari un ambiente di studio e di ricerca aperto al mondo;

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari partecipa alla classifica mondiale di  università pubblicata ogni 
anno da Quacquarelli Symonds  QS World University Rankings, che misura la performance 
degli Atenei attraverso la QS Global Academic Survey, basata sulle opinioni degli accademici 
di tutto il mondo;

PREMESSO che l’Ateneo ha sperimentato l’utilità del prodotto  QS Reputation Academic Dataset, offerto 
annualmente da  QS Quacquarelli Symonds Ltd, che a partire dai dati raccolti da  QS World 
University Rankings, attraverso il raffronto con altri atenei dalle caratteristiche simili, consente 
di  sviluppare diverse analisi  comparative,  finalizzate a migliorare la  visibilità dell’Ateneo a 
livello internazionale;

PREMESSO che in seguito a un’attenta valutazione dei costi e dei benefici, l’Ateneo intende acquistare per 
ulteriori tre anni il prodotto QS Reputation Academic Dataset;

PREMESSO che il Direttore dell’Ufficio Controllo di Gestione, tenuto conto delle caratteristiche del servizio 
richiesto  e  della  spesa sostenuta  nel  triennio  precedente,  ha stimato  un  importo di  Euro 
47.000,00 al netto dell’IVA per l’acquisto di tre nuovi dataset riferiti alle annualità 2022, 2023, 
2024;

ACQUISITO da  Quacquarelli  Symonds Ltd,  con sede a Londra (VAT number:  314 8016 29) il  Master 
Agreement  (Quote  #Q-16245)  e  l’appendice  che  dettaglia  le  condizioni  di  fornitura  e  di 
fatturazione, assunta al protocollo di Ateneo n. 31140 del 31/03/2022, corrispondenti a un 
importo di euro 46.849,00 per la fornitura di tre dataset per gli anni 2022, 2023, 2024, con 
l’indicazione della lista di atenei selezionati per la comparazione;

ACCERTATA la congruità dell’offerta che risulta coerente per valore economico e caratteristiche agli importi 
stimati e alle esigenze dell’Ateneo;

ACCERTATO che il prodotto descritto, per le specifiche caratteristiche tecniche connesse all’utilizzo di un 
database esclusivo di raccolta dei dati relativi agli Atenei su base mondiale, non può essere 
acquisito  né  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  né  all’interno  delle 
convenzioni  che il  Ministero  dell'Economia  e delle  Finanze ha stipulato  avvalendosi  della 
CONSIP S.p.A.;

ACCERTATO che il  servizio  da  acquisire  presenta  per  caratteristiche  intrinseche  e  peculiarità  una sua 
specificità infungibile, che non può trovare soluzioni corrispondenti o alternative presso altri 
operatori economici in regime di concorrenza;

ACCERTATO di  poter  affidare il  servizio  descritto  a  QS Quacquarelli  Symonds limited (Co Registration 
Number: 02563879, VAT number: 314 8016 29) ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 
2 del D. Lgs 50/2016; 

ACCERTATA la copertura della spesa all’interno dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo di Gestione, alla 
voce Coan A.C.06.08.12 Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca – anticipata CoAn 
n. 14741/2022, con previsione di disponibilità a valere sugli esercizi successivi 2023 e 2024;

ACQUISITO il CIG n. 91684257A7;
RICORDATO che nel  Decreto di integrazione del Programma Biennale degli  acquisti  è stato individuato 

come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Tommaso Piazza;
DATO ATTO che  per  ragioni  organizzative  è  opportuno  individuare  come  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, in sostituzione dell’ing. Tommaso Piazza, la dott.ssa Vivianne Pavan, Direttrice 
dell’Ufficio Controllo di Gestione;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di 
cui all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile 
Unico del Procedimento e del Dirigente;

VISTO il D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a), convertito dalla L. 120/2020 e come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito dalla L. 108/2021;

1
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

http://www.unive.it/
mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-

2024, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e compreso ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n.  
80/2021 all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal 
19/02/2019, per le parti applicabili;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 212/Prot. n. 22870 del 10/03/2022 di aggiornamento 
del Programma Biennale degli acquisti 2022/2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto 
Ing.  Tommaso  Piazza  -  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente  ad  interim  dell’Area 
Pianificazione e Programmazione Strategica;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di rettificare quanto disposto all’art. 4 del Decreto del Direttore Generale Rep. n. 212/Prot. n. 22870 del 
10/03/2022  di  aggiornamento  del  Programma  Biennale  degli  acquisti  2022/2023,  e  di  nominare 
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Vivianne Pavan, in sostituzione dell’ing. Tommaso 
Piazza;

Art. 2 di aggiudicare all’operatore economico QS Quacquarelli  Symonds limited  con sede a Londra,  (VAT 
number: 314 8016 29), il servizio per la fornitura di tre Academic Reputation Dataset per gli anni 2022, 
2023, 2024 in conformità all’offerta e alle condizioni descritte nel Master Agreement (Quote #Q-16245) e 
nell’appendice  assunta  al  protocollo  di  Ateneo  n.  31140  del  31/03/2022, per  un  importo  di  Euro 
46.849,00 al netto di IVA;

Art. 3 di far gravare la spesa complessiva di Euro 57.155,78 comprensivi di IVA da versare allo Stato italiano, 
sui fondi dell’Area Pianificazione e Programmazione Strategica - UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo di 
Gestione, alla voce Coan A.C.06.08.12 Altri costi per servizi connessi a didattica e ricerca – anticipata 
CoAn n. 14741/2022, con previsione di disponibilità a valere sugli esercizi successivi 2023 e 2024 – 
Ordine U-Gov ID DG n. 1227967;

Art. 4 di dare mandato all’ing. Tommaso Piazza per la stipula del contratto;
Art. 5 di disporre che il  pagamento venga corrisposto in tre tranche, secondo le modalità concordate,  con 

attribuzione del 50% della spesa alla prima annualità 2022, suddividendo il restante 50% tra le annualità 
2023 e 2024;

Art. 6 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Vivianne Pavan

VISTO
Il Dirigente dell’Area Pianificazione e Programmazione Strategica
Ing. Tommaso Piazza

2
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

mailto:noram@unive.it
https://www.anticorruzione.it/

		2022-04-08T18:05:04+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




